1

上 海 市 嘉 定 区 司 法 局
嘉司〔2022〕12 号

关于印发《嘉定区司法局常态化疫情防控
志愿服务工作方案》的通知

各单位、各部门：

现将《嘉定区司法局常态化疫情防控志愿服务工作方案》印

发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

特此通知。

上海市嘉定区司法局

2022 年 7 月 25 日

2

嘉定区司法局常态化疫情防控志愿服务
工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记重要讲话和指示精神，按照

市、区两级疫情防控工作领导小组统一部署，进一步巩固疫情防

控成果，有序恢复正常生产生活秩序，现就做好常态化疫情防控

志愿服务工作，制定如下方案。

一、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持人民至

上、生命至上，坚持科学精准、动态清零，坚持外防输入、内防

反弹，坚持条块结合、以块为主，进一步强化党建引领作用，大

力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”志愿服务精神，广泛动员司

法行政系统志愿者，积极主动、规范有序、有力有效参与疫情防

控志愿服务。围绕强化法治宣传教育，优化公共法律服务，加强

涉疫矛盾调处，为全区疫情防控和经济社会健康平稳发展提供坚

强法治保障，巩固大上海保卫战胜利成果。

二、工作措施

（一）发挥党建引领作用

发布《致嘉定区律师的倡议书》《致嘉定司法行政系统青年

的一封信》，倡导各级党组织充分发挥疫情防控期间战斗堡垒作

用，切实加强正面引导，积极完成防控任务，共筑抗击疫情铜墙

铁壁。局系统党员落实“双报到”制度，参与社区疫情防控志愿

服务，积极支援基层一线抗疫。

3

（二）开展法治宣传教育

1、进行防疫法律问题普法宣传。公益法律服务团律师制作

《疫情期间法律适用问答汇编》，开展线上涉疫法规政策和复工

复产复市政策解读、咨询，参与涉疫矛盾纠纷化解。聚焦合同履

行、房租减免等企业复工复产的法治热点内容，发布“推进企业

复工复产 加强法治保障服务”企业防疫常见法律问题的“十问

十答”法律指引。组织律所制作复工复产相关政策和法律法规解

读视频。

2、组织线上法律咨询服务活动。开展“送法到企 定不负

人”嘉定区优化营商环境法治保障共同体线上法律服务活动，通

过开展法治体检、线上授课、“滴滴律师”互动咨询等，为企业

提供复工复产专项法治服务，向企业公开律师联系方式，随时随

地提供免费法律咨询。依托“嘉定法宝”、新媒体联盟单位等宣

传阵地，定期推送关于企业复工复产的疫情防控政策、举措、流

程、典型案例等相关信息。

（三）聚焦公共法律服务

1、推进法律服务提质增效。确保律师类行政审批服务“不

断线”，加快网上办理审核速度，提升办件效率。切实保证司法

鉴定服务“不打烊”,最大程度满足群众需求。

2、发挥法律援助重要作用。组织法律援助律师接答

“12348”公共法律服务热线，为企业和群众提供专业的法律咨

询服务。加快法律援助申请受理及审批速度，确保为进城务工人

4

员、经济困难员工等群体提供优质、高效的法律援助服务。

3、提供便捷高效公证服务。在“上海市嘉定公证处”微信

公众号上启用“在线申办”小程序，部分符合在线办理条件的公

证事项可实现足不出户、网上办理、查询进度等服务。为受本轮

疫情影响的小微企业开通绿色通道，由服务企业经验丰富的公证

员负责，实行首问负责制。根据小微企业的实际需求量身打造服

务内容，纾解小微企业困难，视情减免涉疫情有关事项的公证服

务费用。

（四）聚焦涉疫矛盾调处

1、加强矛盾纠纷排查研判。加强对劳动关系矛盾的风险排

查，针对部分企业稳岗压力大、劳动关系矛盾突出等情况，深入

分析研判。加强对涉疫医患纠纷、消费纠纷等领域矛盾纠纷排

查，力求有效预警，为基层研判、处理相关矛盾提供参考，提高

处置效率。

2、全力发挥区复工复产复市大调解工作机制作用。会同区

人社局、总工会和各街镇，加强劳资领域矛盾纠纷排查调处，对

可能激化、引发群体性事件的风险隐患，事先制订预案。加强调

解与其他非诉解纷方式间的衔接疏导，织密工作网络，第一时间

对全区劳资矛盾纠纷做出响应。

三、工作要求

（一）强化组织领导。开展疫情防控志愿服务活动，是打赢

疫情防控阻击战的重要组成部分，有关部门要切实提高思想认

5

识，落实有关责任，确保服务活动有领导、有目标、有计划、有

成效。

（二）科学开展服务。志愿服务活动要严格按照疫情防控整

体部署开展，严格遵守疫情防控的各项规定，确保志愿服务活动

有序开展。

上海市嘉定区司法局办公室 2022 年 7月 25 日印发